§. 798.

Benefactoribus suis monumenta & epitaphia excitare licet. Idem porro
Etenim benefactoribus etiam post fata animum gratum exhibere debemus (§. 781.), adeoque etiam eundem non modo verbis, sed & facto declarare. Quamobrem cum facto declarem animum gratum in benefactores, si monumenta & epitaphia in signum animi grati iisdem excitemus, lex vero naturæ det nobis jus ad ea, sine quibus obligationi nostræ satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*); benefactoribus suis monumenta & epitaphia excitandi jus nobis competit, adeoque iisdem excitare licet. *expenditur.*

Non opus est, ut promiscue benefactoribus excitemus monumenta, vel epitaphia, cum alii adhuc dentur modi, quibus animum gratum in eos etiam post fata declarare valemus: immo nec semper fieri potest, ut in signum animi grati id faciamus. Modus significandi animum gratum per monumenta & epitaphia est maxime illustris, adeoque pro extraordinario habendus, ut adeo insignia supponat beneficia in nos a defuncto collata. Quando vero hoc modo animum gratum in defunctum præstare volueris; necesse est ut monumento inscribatur aut epitaphio inseratur, monumentum hoc, vel epitaphium fuisse excitatum in signum animi grati, subscripto nomine tuo.

§. 799.

Quoniam parentes sunt benefactores maximi liberorum suorum, quod hic sumimus, alibi demonstrabimus, mortuus vero est benefactor ejus, in quem morte sua dominium rerum suarum & jura ad rem, vel in re sibi competentia
Quibusnam potissimum monumenta vel epitaphia trans-excitanda.
(*Wolffii Jur. Nat. Pars VI.*) Kk kk

transmittit (§. 741.), benefactoribus autem suis monumenta & epitaphia excitare licet (§. 798.); *liberi parentibus & ii, in quos morte sua dominium rerum suarum & jura ad rem, vel in re sibi competentia transmittit defunctus, hoc est, heredes ejus, ipsi monumentum, aut epitaphium erigere possunt.*

Dico erigere posse, non vero erigere debere. Ratio patet tum ex iis, quæ ad propositionem præcedentem (not. §. 798.), tum quæ ad anteriores (not. §. 795. 796.) annotata sunt. Dum vero monumentum vel epitaphium extruimus in signum animi grati, eo ipso significamus animum bonum bono referendi, seu gratiam rependendi.

§. 800.

Cuius oratio funebris imitatione digni sunt, aut singularia facta experti. Etenim *haberi possit.* alteri quoque post mortem laudem, quam meretur, tribuere debemus (§. 715.), & eos in bono imitari debemus (§. 778.). Ac nemo est, qui nesciat, quod facta singularia, quæ quis expertus est, non uno modo faciant ad profectum in bono: prouti suo tempore ex Philosophia morali claris clucescet. Quamobrem cum in oratione funebri commemoranda sint facta, quæ ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta (§. 793.), adeoque de sancto laus, quam meretur, tribuatur (§. 541. part. 1. Jur. nat.), eaque recensentur, in quibus ipsum imitari debemus (§. 778.), ac præterea facta singularia, quæ per omnem præsertim vitam suam expertus est (§. 793.); oratio funebris haberi potest omnibus, qui laude aliqua ac imitatione digni sunt, aut singularia facta experti.

In Jure naturæ omnia referuntur ad officia. In oratione inique funebri spectanda sunt, quæ pertinent ad officium erga defunctum & ad officia erga vivos respectu defuncti. Defunctis

his debetur officium laudis (§. 715.); vivorum est imitari defunctos (§. 778.), cumque factorum alienorum, præsertim singularium, seu non quotidie obviorem notitia multis modis prodesse nobis possit, fata defunctorum singularia contemplari & ad eum usum transferre eorundem notitiam, quem suo tempore passim in Philosophia morali tradituri sumus. Ratio igitur orationis funebris habendæ est meritum laudis ac imitamenti factorumque singularitas. Quod si adeo defunctus nulla laude dignus, nec ea sint ejus facta, quæ imitari debemus, neque fata, quæ expertus est, singulare quid habeant; cessat ratio orationis funebris, de qua in præsentibus demonstratur, quid Juri naturæ circa eam conveniat, non quid moribus. Mores enim plurimum haud raro abire solent ab eo, quod Juri naturæ consentaneum, etsi eidem confirmari deberent. Et quamvis moribus vivatur juxta illud pervulgatum: Si fueris Romæ Romano vivito more; ita tamen moribus vivendum, ne quid a nobis committatur, quod Juri naturæ seu officiis repugnet. Neque adeo hoc obstat, quo minus necesse sit, ut etiam in iis, in quibus mores dominantur, cognoscamus, quæ Juri naturæ consentanea sint. Nullus tamen dubito fore, ut, quæ de oratione funebri hic demonstrantur, modo satis ea perspexeris, quæ de officiis erga mortuos & respectu mortuorum erga nosmetipsos ac alios simul ostendimus, usui quoque sint oratoribus funebribus. Quamvis enim hic quoque standum sit moribus, iidem tamen præceptis Juris naturæ eos temperare possunt ac debent, siquidem recta esse debet oratio funebris. Lex naturæ, quæ nos in genere ad actionum rectitudinem, seu ad recte agendum obligat (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), rectitudinem quoque exigit in oratione funebri, nec fert defectum rectitudinis, vel ex parte intellectus, vel voluntatis ac voluntatis, vel etiam locomotivæ facultatis. Quamobrem orator funebris observare utique tenetur, quæ de materia orationis præcipit lex naturæ, ne adfit defectus aliquis ex parte intellectus; observare quoque debet, quæ de officiis erga mortuos tam positivis, quam negativis demonstrata sunt, ne quid

desiderari possit ex parte voluntatis. Jus adeo naturæ instruit intellectum, rectificat voluntatem ac noluntatem oratoris, ne mores ac præcepta artis oratoriæ eundem in transversum agant. Insunt hæc, quæ de oratione funebri modo diximus, principia generalia ad alia quævis negotia humana applicanda, ad quæ animum attendi utile est.

§. 801.

*Quotupli-
ces esse pos-
sunt ceremo-
nia fune-
bres.*

Ceremonia funebres tam ceremoniam de præsentis, quam de futuro esse possunt. Etenim ceremoniæ funebres nobis in memoriæ revocare debent ea, quorum meminisse debemus, quando funus ducitur ac corpus mortui humo conditur, vel memoriæ imprimere ea, quorum posthac meminisse debemus (§. 794.). Enimvero ceremoniam de præsentis est, quæ nobis in memoriæ revocat quidpiam, cujus nunc meminisse debemus, vel etiam in determinationem actus præsentis quomodocunque influunt, de futuro autem ceremoniam est, quæ nobis memoriæ infigit quidpiam, cujus posthac recordari debemus (§. 491. part. 2. Phil. pract. univ.). Ceremoniæ itaque funebres tam ceremoniæ de præsentis, quam de futuro esse possunt.

Propositioni huic ideo hic locum facimus, ut ad funebres etiam ceremonias applicari possint, quæ de ceremoniis de præsentis ac de futuro alibi demonstravimus (§. 492. & seqq. part. 2. Phil. pract. univ.), ne opus sit eadem hic repeti, aut denuo in casu particulari demonstrari.

§. 802.

*Quales esse
debeant.*

Ceremonia funebres aptæ ac convenientes esse debent. Quodsi enim in ceremoniis nihil desiderari debet quoad significatum earundem determinandum, aptæ ac convenientes esse debent (§. 488. part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum lex naturæ urgeat ceremoniarum rectitudinem (§. 500. part. 2. Phil.

2. *Phil. pract. univ.*), adeoque exigit, ne in imponendo significatu, qui ceremoniam facit (§. 481. *part. 2. Phil. pract. univ.*), quicquam desiderari possit ex parte intellectus, voluntatis ac noluntatis (§. 79. *part. 1. Phil. pract. univ.*), ceremoniæ autem funebres sint ceremoniæ (§. 794.), nec in ceremoniis adeo funebribus quicquam quoad significatum earundem determinandum desiderari debeat; ceremoniæ utique funebres aptæ ac convenientes esse debent.

Differentiam inter ceremoniam aptam & ineptam, convenientem ac inconvenientem alibi exposuimus (§. 483. 485. *part. 3. Phil. pract. univ.*), & quænam ad convenientiam ac aptitudinem requirantur, demonstravimus (§. 486. 487. *part. 2. Phil. pract. univ.*). Ad ea igitur recurrendum, ubi ceremoniæ funebres instituendæ, vel abrogandæ, vel de iis, quæ usu receptæ sunt, judicium ferendum. Absit itaque ut tibi persuadeas, nonnisi cum nominibus hic nobis rem esse.

§. 803.

Ceremonia funebres universales sunt, quæ in omni fune- *De ceremoniis univ-*
ratione adhiberi possunt: aut *singulares*, quæ personam mor- *nibus &*
 tui in singulari respiciunt. Quoniam ceremoniæ nobis in *salibus &*
 memoriam revocare debent ea, quorum meminisse debe- *singulari-*
 mus, quando funus ducitur ac cadaver sepulchro infertur *bis.*
 (§. 794.); *ceremoniæ universales significare nequeunt nisi ea, quæ*
de morte hominum in genere tenenda & quæ ad executionem officio-
rum erga mortuos atque erga nosmetipsos respectu mortuorum fa-
ciunt, particulares vero merita singularia ac fata defuncti signi-
ficare possunt.

Indicare lubet fontes ceremoniarum funebrium, siquidem rationales, hoc est, aptæ ac convenientes esse debeant, quales probat Jus naturæ (§. 802.). Christiani longe alia de morte hominum tenent, quam quæ rationi obvia sunt. Eorum adeo ceremoniæ doctrinæ suæ conformes esse debent. Quoni-

am Deus in omnibus actionibus colendus (§. 1124. part. 1. Jur. nat.); ipsi etiam Juri naturæ convenit, ut colatur in exequiis & sepultura mortuorum. Christiani vero suo eundem colunt modo. Quamobrem in ceremoniis funebribus generalibus habenda quoque ratio est eorum, quorum cultus hujus gratia meminisse debemus & quæ in determinationem actionum ad eundem pertinentium influunt.

§. 804.

An naturaliter liceat ceremonias funebres instituere.

Quoniam ceremoniæ ea nobis in memoriam revocant, quæ de morte hominum tenenda & quæ ad executionem officiorum erga mortuos & erga nosmetipsos respectu mortuorum faciunt (§. 803.); ceremoniarum vero institutio legi naturali conformis, si ad bene & recte agendum profunt (§. 501. part. 2. Phil. pract. univ.), & lex naturalis nobis dat jus ad eas instituendas (§. 503. part. 2. Phil. pract. univ.), *quin jure naturali ceremonia funebres institui possint, dubitandum non est.*

Vulgo non agnoscitur, ceremonias legi naturæ subesse, sed pro indifferentibus habentur, quas lex ista prorsus intactas relinquit. Enimvero qui ita sentiunt amplitudinem Juris naturæ non prospiciunt, sed arctis nimium limitibus idem constringunt. Lex naturæ non modo nobis dat jus ad ceremonias instituendas, verum etiam eandem institutionem regit. Inde est, quod non omnes probari possint, quod alix aliis sint præferendæ & quædam prorsus rejiciendæ, adeoque detur juris illius tam abusus, quam usus, quorum iste ceremoniam facit illicitam. Puto hoc abunde patere ex theoria generali, quam de ceremoniis tradidimus (§. 442. Et seqq. part. 2. Phil. pract. univ.), & ex hisce quoque liqueret, quæ de funebribus in specie nunc dicta sunt. Plurimum falluntur, qui sibi persuadent, ceremonias funebres esse superfluas ac homines mortuos absque omni ceremonia esse sepeliendos.

§. 805.

In statu naturali unicuique jus est ceremoniis funebris utendi, quibus uti libuerit. Etenim lex naturæ dat hominibus jus ad ceremonias funebres instituendum (§. 804.). Enimvero natura homo omnis liber est (§. 146. part. 1. Jur. nat.), & vi libertatis naturalis permittendum, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum nil facit (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cuiuslibet quoque permittendum est, ut, quando funus mortuo suo parat & exequias ducit, iis utatur ceremoniis, quibus uti voluerit. In statu itaque naturali unicuique jus est ceremoniis funebris utendi, quibus uti libuerit.

Quoniam nemo hominum habet jus sine ulla restrictione faciendi, quod liber (§. 148. part. 1. Jur. nat.), nec libertas tollit obligationem naturalem (§. 159. part. 1. Jur. nat.); nec in statu naturali jus ceremoniarum funebrium eousque extendi potest, ut eæ sine omni discrimine recte adhibeantur. Cum enim jus naturæ ceremoniarum quoque institutionem regat (§. not. §. 804.); in statu quoque naturali unicuique perpendendum, quid hoc jure fieri debeat, vel conveniat. Ceremoniæ igitur ineptæ, inconuenientes, absurdæ ac superstitiosæ non minus reprehenduntur, quam in statu civili. Horum statuum diversitas nihil variat in judicio de ceremoniis ferendo. In statu tamen naturali permittendum, ut alter in electione ac usu ceremoniarum suo stet judicio (§. 156. part. 1. Jur. nat.), nec is rationem reddere ulli tenetur, cur hisce ceremoniis uti velit, si vel maxime sint improbandæ (§. 158. part. 1. Jur. nat.), quemadmodum ipse quoque liberum unicuique relinquere debet, ut ceremoniis, quibus uti eidem libuit, judicent, quemadmodum unicuique visum fuerit, modo judicium non sit cum injuria erga utentem conjunctum (§. 156. 886. part. 1. Jur. nat.). Quemadmodum libertas naturalis actiones homines subducit voluntati alterius (§. 152. part. 1. Jur. nat.), non venio legi naturæ (§. 166. part. 1. Jur. nat.); ita quoque jus ce-

remo-

remoniarum funebrium unicuique in statu naturali competens id tantummodo operatur, ne in iis stare quis teneatur voluntate alterius, ac ab aliis permittendum sit, ut iis utatur, quibus uti voluerit, ceteris conscientiae ejus relictis (§. 157. part. I. Jur. nat.).

§. 806.

*Ceremoniis
singularibus
ubi nam sit
locus.*

Quoniam in statu naturali unicuique jus est ceremoniis funebribus utendi, quibus uti libuerit (§. 805.), ceremoniae autem singulares personam mortui in specie respiciunt (§. 803.); *in statu naturali ceremoniis singularibus locus est.*

Si tibi liberum non est ceremoniis funebribus uti, quibus volueris; nec in eorum significato respicere potes ad merita vel fata personae defuncti; sed ut hoc fieri possit, necesse omnino est, ut in iis non dependeas a voluntate alterius, quae certae ceremoniae funebres praescriptae sunt, pro lubitu suo non immutandae. Equidem non repugnat, ut in statu quoque civili libertas naturalis quoad ceremonias funebres vel prorsus non, vel non tota restringatur; vix tamen consultum est, ut hoc promiscue fiat. Quamobrem ceremoniis singularibus semper quidem locus est in statu naturali; non tamen hinc inferre licet, quod nullus prorsus locus eidem esse possit etiam in statu civili.

§. 807.

*Ritus in genere
& funebres in
specie quid
sint.*

Rituum nomine in genere veniunt, quae ab actu quodam abesse possunt, moribus tamen in eodem recepta sunt. Hinc *Ritus funebres* dicuntur, quaecunque moribus introducta sunt in sepeliendis mortuis, sine quibus tamen sepeliri possunt.

Ita e. gr. comitatus exequiarum est ritus funebis, cum sine eo in sepulchrum honesto modo inferri possit mortuus. Similiter pulsus campanarum, dum funus & exequiae ducuntur, est ritus funebis, cum sine isto funus ac exequiae duci possint.

Ad

Ad ritus etiam refertur oratio funebris, & quæ sunt hujus generis alia.

§. 808.

Quoniam ad ritus referendum, quicquid in sepelien- *De discrimi-*
dis mortuis introductum, sine quibus tamen sepeliri possunt *mine rituum*
(§. 807.), ceremoniæ autem funebres non alio fine adhiben- *um & cere-*
tur, quam ut nobis in memoriam revocent, quorum me- *moniarum.*
minisse debemus quando funus ducitur ac corpus mortui
humo conditur (§. 794.), adeoque ab hoc actu abesse pos-
sint; *ceremoniæ funebres moribus introductæ in numero rituum*
sunt: quia tamen non omnia, quæ moribus in humanis
mortuis introducta sunt, significatum quendam habent,
quemadmodum ceremoniæ (§. cit.), *ritus quoque omnes*
non sunt ceremoniæ, sed ceremoniæ tantummodo sunt ritus signifi-
cativi.

Equidem vulgo ritus ac ceremoniæ non distinguuntur, sed
promiscue tanquam synonyma usurpantur; in jure tamen na-
turæ consultum est, ut a se invicem distinguantur, cum non
eodem modo de ceremoniis, quemadmodum de ritibus aliis
fit ratiocinandum. Immo ceremoniæ arctioribus limitibus
constringuntur, quam ritus alii, in quibus arbitrium huma-
num liberius dominatur, cum hominum opinio actioni cui-
dam tribuere possit valorem, quem per se non habet. Ita
e. gr. honori mortui imputatur pulsus campanarum, in quo
tamen per se honorem consistere non posse patet (§. 538. *part.*
1. Jur. nat.), opinio tamen pulsus campanarum efficere pot-
est modum mortuo honorem deferendi.

§. 809.

Ritus funebres non esse debent temerarii; sed officiis erga mortuos convenientes, aut etiam officiis erga nosmetipsos respectu debeant vi-
moruorum. Quoniam enim nil temere faciendum (§. 278. tus.
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) *Ll ll* *part. 3.*

part. 3. Jur. nat.); nec ritus funebres temerarii esse debent.
Quod erat unum.

Enimvero quod temere non fit, certo fine fieri debet (§. 277. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem etiam ritus funebres certo fine fieri debent. Quoniam ritus accedunt ad humationem mortuorum, a qua abesse possunt (§. 807.), eorum autem, quæ funeris causa fiunt, ratio desumenda est ab officiis erga mortuos (§. 763.), ritus funebres alio fine fieri non debent, quam ut officiis erga mortuos satisfaciamus, cumque defunctos imitari debeamus in iis, quæ recte ac bene fecerunt (§. 778.), quin præterea per ritus etiam intendi possit hic finis, dubitandum non est. Patet itaque ritus funebres officiis erga mortuos, aut etiam officiis erga nosmetipsos respectu mortuorum convenientes esse debere. *Quod erat alterum.*

Quodsi ergo ea perpendere velis, quæ de officiis erga mortuos in anterioribus demonstrata sunt, tum etiam ea, quæ de officiis erga nosmetipsos respectu mortuorum dicta; de ritibus haud difficulter iudicium feres. Et quamvis jam antea (*not. §. 808.*) monuimus, in ritibus multum dari posse opinioni; necesse tamen est, ut hæc quoque ad officia ista referatur, siquidem iure naturæ permissum esse debet, ut eidem pareamus. Exemplum esse potest pulvis campanarum, quem, ut modo diximus, opinio fecit modum mortuo honorem deferendi.

§. 810.

An homines nudi sint sepeliendi. *Homines non sunt sepeliendi nudi, sed veste quadam induti aut linæo aliquo involuti.* Etenim in sepultura, quam humanitati debemus (§. 771.), cadaver humanum distinguendum est a cadaveribus brutorum (§. 735.). Quamobrem cum cadavera brutorum abjiciantur, prouti sunt, immo pellicis detrahatur, quæ vestimenti loco est; mortuos sepulchro infer-

inferre, quales in lucem editi sunt, non convenit, consequenter iidem nudi sepeliendi non sunt. *Quod erat unum.*

Enimvero vestimenta, quæ natura homini nulla dedit, ars parat, non modo adversus injurias tempestatum corporis muniendi (§. 445. *part. 1. Jur. nat.*), verum partium obscœnarum velandarum causa (§. 448. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum homines in eo a brutis distinguantur, quod vestibus induti incedant, aut partes saltem obscœnas velare soleant; cadaver humanum cadaveri brutorum æquiparari videtur, si nulla veste indutum, aut saltem linteo aliquo non involutum sepulchro immittatur. Quamobrem cum corpora hominum mortuorum cadaveribus brutorum non sint æquiparanda; homines mortui veste quadam induti, aut linteo aliquo involuti sunt sepeliendi. *Quod erat alterum.*

Ad honorem humanitatis, quem mortuis promiscue exhibere debemus (§. 760.), pertinet, ne nudi, sed ut veste quadam induti, aut linteo aliquo involuti sepeliantur. Consistit enim honor humanitatis in actibus, quibus significamus, quod alter sit homo (§. 759.). Quamobrem cum id significemus, quemadmodum ex demonstratione intelligitur, si mortuum veste quadam indutum, aut linteo quodam involutum in sepulchrum inferimus, & honorem mortuis etiam in modo, quo eorum corpora e conspectu nostro remouentur (§. 761.), consequenter in sepultura (§. 746.), deferre debeamus; honorem humanitatis eidem utique exhibemus, si corpus ejus veste quadam indutum, aut linteo aliquo involutum sepulchro inferamus. Immo etiam si moribus tantummodo tribuas, quod homines vestibus induti incedant, aut ubi nudi incedere solent, partes saltem obscœnas velent, ita ut nulla adfit naturalis ratio, cur hoc facere debeant; negari tamen minime potest, opinionem hominum convenire, ut per vestes, aut saltem velamina partium obscœnarum a brutis distinguantur. Quamobrem cum ad honorem humanitatis deferendum etiam sufficiat

opinio hominum communis & quicquid contra eam fit eidem adverteretur; admittendum utique erit, quamdiu standum hac opinione, homines quoque mortuos nonnisi veste quadam indutos, aut linteo quodam involutos in sepulchrum inferri debere. Qui ad gentium barbararum mores provocare voluerit, is audiendus non est: neque enim ea, quæ Juri naturæ consentanea sunt, ex moribus gentium sunt dijudicanda, sed de his potius ex principiis Juris naturæ statuendum. Quid de sepultura militum in prælio occisorum tenendum sit, alio loco dicendum.

§. 811.

Quales vestes mortuis induuntur, aut involvuntur, quales nimirum esse debeant, desumenda est ab officiis erga mortuos. Per se patet, quod cadavera mortuorum vestibus induantur, aut linteo quodam involvantur, id ad ea referri debere, quæ funeris causa sunt. Enimvero eorum quæ funeris causa sunt, ratio desumenda est ab officiis erga mortuos (§. 763.). Ergo etiam vestium & velaminum ratio, quibus cadavera humana induuntur, aut involvuntur, quales nimirum esse debeant, desumenda est ab officiis erga mortuos.

Cum nihil temere fit faciendum (§. 278. part. 3. Jur. nat.), certo quoque fine cadavera mortuorum veste aliqua sunt induenda, aut linteo quodam involvenda (§. 277. part. 3. Jur. nat.), qui alius esse nequit, nisi ut officio cuidam erga mortuos, vel officiis pluribus satisfacias, aut saltem animum iudem satisfaciendi significes, cum obligationi naturali satisfacere utique teneamus (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.). Actus hominum liberos, qualescunque tandem sint, regit lex naturæ, ad quam adeo tanquam ad normam sunt exigendi. Quibus scrupulositas nimia videtur in istiusmodi hominum actionibus attendere rationes morales, hi nondum capiunt, quæ de vita morali hominis perfecta alibi demonstravimus (§. 9. & seqq. part. 2. Phil. pract. univ.).

§. 812.

Quoniam ratio, cur his potius vestibus induamus mortuos, quam aliis, aut linteo potius involvamus, quam vestimento quodam induamus, defumenda est ab officiis erga mortuos (§. 811.), ex anterioribus autem abunde patet, non unum esse officium, quod mortuis præstandum, & quædam talia esse, ut promiscue omnibus sint præstanda, quædam vero istiusmodi, ut uni magis convenient quæ secundum ea fiunt, quam alteri; ideo *neceffe non est, ut cadavera humana linteo aliquo potius involvantur, quam veste quadam induantur, nec ut eodem modo vestiantur omnia, sed pro diversitate circumstantiarum fieri debet, quod officiis in dato casu magis convenit.* *An eadem veste omnes induendi.*

Quæ de differentia officiorum erga mortuos sumimus, facile intelliget qui ad ea advertere voluerit. E. gr. Honor humanitatis officium est promiscue omnibus præstandum (§. 760.), officium animi grati non nisi benefactoribus præstari potest (§. 721.), & quamvis laudem etiam mortuo præstare debeamus, quam meretur (§. 715), cum tamen non omnes eandem mereantur, nec omnibus eadem tribui potest: officium vero commemorandi facta illustria non omnibus debetur (§. 782, 784.), & quoniam factorum illustrium laudes plurimum differre possunt (§. 787.), ob eadem non omnibus eadem laus debetur. Quod si officium præstandi honorem humanitatis solum respicias, cum mors homines iterum æquales efficiat omnes, quemadmodum natura fecerat, ac mortui non opus habeant veste, nisi ad velandas partes corporis obscenas, non vero ut eadem muniantur adversus injurias tempestatis; maxime omnino convenit, ut cadavera saltem linteo quodam involvantur, aut veste linteâ induantur. Ex adverso si quis ob laudem, quam meretur, ab aliis hominibus sit distinguendus; quin vestitu quoque cadaveris id significari possit, dubitandum non est. Idem dicendum est, si eodem vestitu amorem, vel animum gratum erga defunctum significare velimus.

§. 813.

Quando vestitus mortuorum ad ceremoniam referendus.

Si vestitu mortui significare velimus nostrum in eum amorem, vel animum gratum, aut merita ejusdem præclara; vestitus ad ceremonias funebres referendus. Etenim si vestitus est signum amoris, vel animi grati erga defunctum, aut præclarorum ejusdem meritorum, adeoque eodem hæc spectantibus insinuare volumus; erit is utique ceremonia (§. 442. part. 2. Phil. pract. univ.), eumque ea in funeratione adhibeatur, ceremonia funebris (§. 794.).

Facile patet, si hoc fiat non ea intentione, ut amor vel animus gratus in defunctum, vel ejus merita præclara significentur, nec intentio hæc spectantibus cadaver vestitum sit nota, sed tantummodo ut mori obsequamur; vestitum nudum saltem esse ritum, qui quidem reprehendi nequit, cum in genere spectatus ratione legitima minime destituatur, cui tamen non multum tribuendum, quamdiu significatus iste negligitur, qui tamen in dubio præsumitur, nisi adsint conjecturæ probabiles in contrarium. Vicia nimirum hominum, quemadmodum actiones ceteras hominum contaminant, non modo licitas, verum etiam debitas, ita quoque in determinationem vestitus influere possunt. Hinc etiam subinde vestitus cadaveris cujusdam humani recte reprehenditur.

§. 814.

Quando mortuorum spectanda exponi debent.

Si vestitu mortui significare velimus nostrum in eum amorem vel animum gratum, aut ejusdem etiam merita; cadaver vestitum oculis spectatorum exponendum, aut locutus, ita quo situm, antequam in sepulchrum demittitur, aperiendus, ut ab adstantibus spectari possit. Per se omnino patet, nullo modo fieri posse, ut ipsis mortuis significemus nostrum in eos amorem, vel animum gratum, aut quod eorum merita agnoscamus. Quamobrem si vestitu eorundem significare velimus nostrum in eos amorem, vel animum gratum, aut eorum merita; id significan-

ficandum est aliis viventibus. Quoniam vero hoc fieri nequit, nisi cadaver vestitum videant; ideo omnino necesse est, ut vel oculis spectatorum exponatur, aut loculo saltem aperto, antequam in sepulchrum demittatur, adstantibus conspiciendum præbeatur.

Utrumque hinc inde usitatum est, ac posterius iis præsertim in locis commode fieri potest, ubi qui funus comitantur prope sepulchrum tamdiu stare solent, donec loculus in idem fuerit demissus.

§. 815.

Lugere dicimur, quando actibus externis tristitiam indicamus. Unde *Luctus* dicuntur actus externi, qui tristitiam indignant. Actus illi vel *naturales* sunt, qui per essentiam ac naturam corporis humani tristitiam comitari solent, veluti vultus, gestus, vox & verba tristia, ac fletus & ejulatus, vel *voluntarii*, quatenus quibusdam actibus significatum tristitiæ imponimus, veluti si veste lugemus.